
 

  

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTUERI 
Decreto del Sindaco 

 

 

N. 6 DEL 08-07-2019 

 

 

 

Oggetto: Assunzione da parte del Sindaco della Responsabilità del Servizio 

Amministrativo 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  otto del mese di luglio, il Sindaco Carta Francesco 

 

DECRETA 
Visti: 

- l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce al Sindaco la competenza a nominare i responsabili 

degli uffici e servizi, secondo le modalità stabilite dagli artt. 109 e 110, dallo statuto e dai regolamenti 

comunali; 

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, in relazione ai poteri dei dirigenti; 

- l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, che dispone: “Nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, 

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai 

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 

deroga a ogni diversa disposizione”; 

- il regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 58 del 25.07.2017; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 25.03.2013, con la quale sono stati approvati il 

sistema di valutazione del personale dei livelli, il sistema di valutazione del personale incaricato di 

posizione organizzativa ed il sistema di pesatura delle posizioni organizzative; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 11.09.2018, di approvazione della nuova 

ripartizione dei processi/procedimenti amministrativi fra i Servizi del Comune (amministrativo, 

finanziario, tecnico) e il segretario comunale. 

 

Preso atto che è temporaneamente vacante in dotazione organica il posto di Istruttore direttivo 

responsabile del Servizio Amministrativo cat. D, e anche, a causa di persistente carenza nell’organico 

dell’Ente, di idoneo personale con qualifica dirigenziale nonché di altri dipendenti addetti al settore 

amministrativo che possano assumere la responsabilità del medesimo. 

 

Constatata l’urgente necessità di provvedere al conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio 

Amministrativo,  per consentire l’espletamento degli adempimenti ineludibili dell’Ente. 

 

Ritenuto di potersi avvalere, in relazione a tale servizio, della facoltà di deroga al principio di 

separazione tra attività di indirizzo ed attività di gestione di cui all’art. 53 comma 23 della L.388/2000, 



  

Decreto del Sindaco n.6 del 08-07-2019  
 

Pag. 2 

e di individuare nel Sindaco il componente dell’organo esecutivo cui conferire ad interim le funzioni 

di Responsabile del Servizio Amministrativo. 

 

Ritenuto di dover assumere le funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa, allo scopo di 

garantire l’espletamento di servizi essenziali e indifferibili. 

 

Ritenuto opportuno disporre che, nei casi di assenza temporanea o di incompatibilità rispetto ad un 

procedimento, il Responsabile di Servizio è sostituito da altro Responsabile di Servizio, individuato 

secondo l’ordine di rotazione stabilito dal Sindaco nei decreti di nomina e che la sostituzione è 

automatica, senza necessità di ulteriore decreto.  

 

DECRETA 

 

Di assumere in prima persona, con decorrenza dal 08.07.2019 e fino a quando lo richiedano esigenze 

di carattere funzionale e organizzativo, la responsabilità dell’area amministrativa e tutti i conseguenti 

poteri di gestione delle risorse e del personale destinato ai servizi dello stesso settore,  nonché tutti i 

compiti ad esso espressamente riservati per legge, Statuto e/o regolamento, ivi compreso, ai sensi 

dell’art. 109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, l’espletamento delle funzioni previste dall’art. 107, 

commi 2 e 3, del ridetto D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Di dare atto che, per tali compiti e funzioni, non è previsto alcun compenso. 

 

Di disporre che il Responsabile del Servizio Amministrativo è sostituito, nei casi di assenza 

temporanea o di incompatibilità rispetto ad un procedimento, da altro Responsabile di Servizio, 

secondo il seguente ordine di rotazione: 

- Responsabile Servizio Finanziario; 

- Responsabile Servizio Tecnico. 

 

Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nel sito istituzionale, nella Sezione 

Amministrazione Trasparente 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 Carta Francesco 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 11-07-2019 

al 26-07-2019 

 

Lì  11-07-2019 

 

 L’Impiegato Incaricato 

 Murru Giovanna 

 


